THƢ VIỆN TỈNH THANH HÓA
BTC HỘI THI THIẾU NHI KỂ

CHUYỆN THEO SÁCH NĂM 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lộc - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TL-BTC Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2024

THỂ LỆ

Hội thi thiếu nhi kể chuyện theo sách, năm 2024. Chủ đề “Thanh Hóa-Quê hƣơng em”
Ban hành kèm theo Kế hoạch số 212/KH- TVTH, ngày 30 tháng 8 năm 2024 của

Giám đốc Thư viện tỉnh Thanh Hóa).

 Căn cứ Kế hoạch số 212/KH-TVTH ngày 30/8/2024 của Giám đốc Thƣ viện

tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách năm 2024;

Quyết định số 215/QĐ-TVTH ngày 30 tháng 8 năm 2024 của Giám đốc Thƣ viện

tỉnh Thanh Hóa về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo

sách năm 2024, Ban Tổ chức Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách năm 2024

 ban hành Thể lệ Hội thi nhƣ sau:

 I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn 01 đội tuyển cấp Tiểu học, 01 đội

tuyển cấp Trung học cơ sở tham gia Hội thi thiếu nhi kể chuyện theo sách năm

2024. (Riêng thành phố Thanh Hóa lựa chọn 03 đội tuyển cấp Tiểu học, 03 đội

tuyển cấp Trung học cơ sở tham gia Hội thi).

2. Thành viên chính thức của các đội tham gia Hội thi thiếu nhi kể chuyện

theo sách, năm 2024. Chủ đề “Thanh Hóa-Quê hƣơng em” (sau đây gọi là Hội thi)

là các em thiếu niên, nhi đồng đang học cấp Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa; Mỗi đội tuyên truyền có từ 01 đến 03 thành viên chính thức

(không giới hạn số lƣợng thành viên tham gia phụ họa trong chƣơng trình Hội thi).

3. Mỗi đội phải thực hiện đầy đủ các phần thi theo quy định và đúng với

chƣơng trình, kịch bản đã đăng ký với Ban Tổ chức, cụ thể:

a) Thời gian thực hiện chƣơng trình của mỗi đội tối đa không quá 25 phút

trong đó phần giới thiệu sách phải đảm bảo ít nhất 10 phút.

b) Chƣơng trình tham gia hội thi của mỗi đội gồm 03 phần:

 - Phần 1. Giới thiệu đội hình: Giới thiệu các thành viên của Đội tham gia

dự thi; trƣờng, lớp, sở thích... của các thành viên, những suy nghĩ, tình cảm đối

với sách và thƣ viện. Trang phục lịch sự hoặc trang phục của nhà trƣờng quy định.

- Phần 2. Kể chuyện theo sách: Mỗi đội kể 01 câu chuyện đã đƣợc in trong

sách, báo với nội dung ca ngợi về Đảng, về Bác Hồ kính yêu, ca ngợi về tình yêu -

quê hƣơng - đất nƣớc; về truyền thống lịch sử văn hoá con ngƣời xứ Thanh, về

đạo lý uống nƣớc nhớ nguồn; những tấm gƣơng ngƣời tốt việc tốt trong học tập,

2

lao động, cuộc sống, xây dựng và bảo vệ quê hƣơng, đất nƣớc; những điển hình

tiên tiến trong thời kỳ xây dựng và bảo vệ tổ quốc. Qua đó liên hệ đối với lứa tuổi

thiếu nhi bằng những việc làm cụ thể nhằm gìn giữ, phát huy ý nghĩa, giá trị to lớn

của ông, cha ta trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng tỉnh Thanh

Hóa ngày càng giàu đẹp.

* Yêu cầu:

- Nội dung kể chuyện phải đƣợc thực hiện bằng tiếng Việt, câu chuyện kể

phải là câu chuyện đã đăng ký với Ban Tổ chức, phù hợp với lứa tuổi, đảm bảo

tính chân thực, chính xác, khách quan; có định hƣớng về đạo đức để mọi ngƣời

học tập, noi theo; nội dung câu chuyện đúng chủ đề của Ban Tổ chức quy định.

- Câu chuyện kể phải có xuất xứ, nêu đƣợc thông tin chung về tác phẩm

nhƣ: Tên truyện, truyện đƣợc in trong sách, báo nào; các yếu tố mô tả: Nơi xuất

bản, nhà xuất bản, năm xuất bản.

- Thí sinh phải nêu đƣợc nội dung và giá trị nghệ thuật hoặc khoa học của

câu chuyện kể; nêu đƣợc ý nghĩa, tác dụng, cảm tƣởng, rút ra bài học kinh nghiệm,

hoặc giá trị tƣ tƣởng, nghệ thuật qua câu chuyện kể; có liên hệ mở rộng.

- Trang phục phù hợp; minh họa, đạo cụ, cảnh trí phù hợp với nội dung kể

và tâm lý, tính cách nhân vật.

- Không đƣợc sử dụng tài liệu trong phần kể chuyện. Khuyến khích những

câu chuyện có cách dàn dựng mới, sáng tạo.

- Phần 3. Năng khiếu: Thí sinh thể hiện phần thi năng khiếu nhƣ: Ca, múa,

kịch, sử dụng nhạc cụ, đọc thơ, hùng biện phù hợp với nội dung chủ đề Hội thi và

phù hợp với lứa tuổi.

II. THANG ĐIỂM

Tổng điểm cả chƣơng trình của mỗi đội dự thi là 100 điểm gồm 04 tiêu chí,

đƣợc tính nhƣ sau:

1. Giới thiệu bản thân/ đội hình/đơn vị dự thi: 20 điểm.

2. Kể chuyện theo sách: 50 điểm.

3. Năng khiếu: 20 điểm.

4. Việc chấp hành quy chế/cấu trúc tổng thể của chƣơng trình tham gia: 10 điểm.

III. NGUYÊN TẮC CHẤM THI

1. Ban Giám khảo tiến hành chấm trực tiếp các nội dung thuộc chƣơng trình

tham gia Hội thi của các đội theo từng nội dung chi tiết của thang điểm quy định.

2. Nếu tổng điểm chấm của một đội có sự chênh lệch 20/100 điểm giữa các

thành viên Ban Giám khảo thì Ban Giám khảo sẽ hội ý xem xét lại.

3. Thành viên của các đội phải nghiêm túc giữ trật tự trong quá trình diễn ra

Hội thi và phải tham dự đầy đủ chƣơng trình Thi của các đội bạn; nếu không sẽ bị

trừ điểm (10 điểm) trong tổng điểm thi của đội.

3

IV. CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG

1. Giải chính: Gồm 58 giải:

- 06 giải Xuất sắc: Giấy chứng nhận, kèm tiền thƣởng 2.000.000đ/giải;

- 12 giải Nhất: Giấy chứng nhận, kèm tiền thƣởng 1.500.000đ/giải;

- 15 giải Nhì: Giấy chứng nhận, kèm tiền thƣởng 1.000.00đ/giải;

- 25 giải Ba: Giấy chứng nhận, kèm tiền thƣởng 800.000đ/giải;

2. Giải chuyên đề: Gồm: Giấy chứng nhận, kèm tiền thƣởng 800.000 đ/giải:

- 01 Giải giới thiệu đội hình ấn tƣợng nhất;

- 01 Giải kể chuyện hay nhất, đạt yêu cầu chuyên môn nhất;

- 01 Giải thể hiện năng khiếu hay nhất.

V. HÌNH THỨC KHEN THƢỞNG

Ban Tổ chức Hội thi thiếu nhi kể chuyện theo sách tỉnh Thanh Hóa, năm 2024

tặng Cờ giải toàn đoàn, Giấy chứng nhận kèm tiền thƣởng cho các đội đạt giải.

Lưu ý: Trong quá trình tổ chức Hội thi, căn cứ vào kết quả thực tế của các

đội tham gia, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thƣởng cho phù hợp.

VI. KẾT QUẢ HỘI THI

1. Điểm của mỗi đoàn tham gia Hội thi là tổng điểm của các phần thi và

tổng điểm của các thành viên Ban Giám khảo.

2. Căn cứ vào tổng điểm của mỗi đoàn để xét giải thƣởng Hội thi.

3. Trƣờng hợp kết quả điểm của các đoàn bằng nhau, Ban Tổ chức và Ban

Giám khảo căn cứ vào các tiêu chí để xếp hạng theo thứ tự điểm đạt ở các phần:

thể hiện năng khiếu; kể chuyện theo sách; giới thiệu đội hình.

(Thể lệ này thay thế Thể lệ số 217/TL-TVTH, ngày 04 tháng 9 năm 2024)./.

Nơi nhận:

- Sở VHTTDL tỉnh (để B/C);

- Phòng QLVH Sở VHTTDL tỉnh (để B/C);

- Ban Lãnh đạo đơn vị;

- Trƣởng các phòng chuyên môn;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị, thành phố;

- Trung tâm VH,TT,TT và DL huyện, thị, thành phố ;

- Thành viên Ban Tổ chức;

- Lƣu: VT.

TRƢỞNG BAN

GIÁM ĐỐC THƢ VIỆN TỈNH

Lê Thiện Dƣơng

4

CƠ QUAN CHỦ QUẢN……..

TÊN ĐƠN VỊ ………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày     tháng      năm 2024

M.01

CHƢƠNG TRÌNH THAM GIA

Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách, năm 2024

Chủ đề: “Thanh Hóa-Quê hƣơng em”.

Đơn vị dự thi:………………………………

1. Tác phẩm dự thi:

- Tên tác phẩm:………………………

- Tên tác giả:…………………………

- Nơi xuất bản……………………….

- Nhà xuất bản:………………………

- Năm xuất bản:……………………..

- Số trang:……………….

- Khổ sách:………………

- Các thông tin khác (nếu có):………..

2. Năng khiếu: Loại hình nghệ thuật (hát, múa, tiểu phẩm...)

- Tên tiết mục và tác giả sáng tác.

…………., ngày     tháng      năm 2024

THỦ TRƢỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

5

CƠ QUAN CHỦ QUẢN……..

TÊN ĐƠN VỊ ………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày     tháng      năm 2024

M.02

DANH SÁCH THÀNH VIÊN THAM GIA

Hội thi Thiếu nhi kể chuyện theo sách, năm 2024

Chủ đề: “Thanh Hóa-Quê hƣơng em”.

STT Họ và tên Chức vụ Nơi công tác Nhiệm vụ

1

2

3

…

…………., ngày     tháng      năm 2024

THỦ TRƢỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

6

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

CHƢƠNG TRÌNH THAM GIA HỘI THI

THIẾU NHI KỂ CHUYỆN THEO SÁCH, NĂM 2024

Kịch bản Chƣơng trình tham dự gồm có:

1. Phần thi Giới thiệu đội hình

2. Phần thi Giới thiệu sách

3. Phần thi Năng khiếu

- Chịu trách nhiệm nội dung: ông/bà...…………..

- Chức vụ:…………………………………………..

…………, tháng     năm 2024

7

Chi tiết nội dung 03 kịch bản tham dự

1. Phần thi Giới thiệu đội hình

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

2. Phần thi Giới thiệu sách

…………………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………………….

3. Phần thi Năng khiếu

…………………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………….…………

………………………………………………………………………………….

…………., ngày     tháng      năm 2024

THỦ TRƢỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

M.03

		2024-09-20T15:41:24+0700

		2024-09-20T16:26:08+0700

		2024-09-20T16:26:21+0700

		2024-09-20T16:26:21+0700